
  

  

  

  

  

  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE SERVIÇO 
ANO XXVHI-Nº 161 21/10/98 

  

SUMÁRIO 
O el 

  

ESTE BOLETIM DE SERVICO É CONSTITUÍDO DE 13 (TREZE) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 
EXTRATO DF INSTRUMENTO CONVENIJAL cirrose teen PÁG. 002 

SEÇÃO H 
PARTE |: 

DESPACHOS F DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .......seees PÁG. 004 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETOR DO SAA/DP........ rrenan PÁG. 006 
PARTE 3: | 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS ereta cera aeee ecereneeaerere near eee etaraneareererentreeas PÁG. 008 
PARTE 4: . 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO CCM ..... raiar PÁG. 010 

SEÇÃO IV 
ANEXO RASA acata enero rea ca ata PÁG. 011 

    
faggnelhal; U a ar da o» / Á AO ANE 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
fe do Serv, de Conunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais    

  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVHI- Nº 160 2H 10/08 SEÇÃO 1-PÁG.02 

  

  E e + NR CR E ar Tao mo: E O A iii o a MA DO a 

Ê SEÇÃO | 
  pm de dm mm ES ad ia ro rd e ma Em. tm tram a A O 1 w a PE E a 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

INSTRUMENTO : PROTOCOLO DE INTENÇÕES 

PARTÍCIPES | Universidade Federal Fluminense - UFF co MUNICÍPIO DE ARARUAMA. 

OBJETO | Intercâmbio de recursos humanos e materiais nas áreas do ensino . da pesquisa é 
da extensão. 

PRAZO 02 (dois) anos, à partir de sua assinatura. 

DATA : HO de outubro de 1992. 

RESOLUÇÕES : “mel referendum” dos Conselhos Superiores. 

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense, e 

VILMAR JOSÉ DIAS DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Araruama. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 

Chefa do Serviço de 
Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.002575/0R-9] 

REGENCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 
18.08.82: Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Ler nº 8.883, de 08.06.04.



  

ANO XXVII - Nº 160 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

21/10/98 SEÇÃO 1- PAG03 

  

INSTRUMENTO : 

PARTÍCIPES 

OBJETO 

PRAZO 

DATA 

RESOLUÇÕES 

ASSINA TUR AS 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

PROTOCOLO DE INTENÇÕES 

Umversidind Federal Plmincaso = URI cu SOCIEDADE DIS TORXICOLOCIA MO 

ESTAS DO USO Dti JANÉEIKO, 

Intercâmbio de recursos humanos é haltertais nas áreas do ensino , da pesquisa q 

da extensão. 

02 (dois) unos, a partir de sua assinatura. 

02 de outubro de 1998, 

CEP nº 47/98 é: CUV nº 120/95. 

LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Eluinsense, é 

LUIZ QUERINO DE ARAUJO CALDAS, Presidente da Sociedade de 

Toxicologia do Estado do Rio de Jancito, 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de 

Apoio Técnico -- GAR 

PROCESSO Nº 23069.009504/97-11 
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 071277, regulamentada pelo Decisio nº 8/7497, de 

18.08.82: Lei nº 8.666, de 21.06 93, atualizada pela Lei nº é 883, de US 00.4



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 160 21/10/98 SEÇÃO II - PÁG.04 

  

  LE oO o OT Os 
E E E io lo To ds mi 

“SEÇÃO IL. 
  a o a “e PC TP 

Portaria nº 26.109 de 20 de outubro de 1998. 

EMENTA: Designa Comissão para avaliar propostas indicativas de 
servidores para receberem o titulo de SERVIDOR EMERITO. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e 

considerando o que consta na NORMA DE SERVIÇO nº 470, de 30/03/96, 

RESOLVE: 

1 -Constituir Comissão destinada a proceder a avaliação das propostas indicativas de servidores da carreira 

técnico-admunistrativo no titulo de SERVIDOR EMERITO. 

|] - Designar para comporem a referida Comissão na forma estabelecida pela NS nº 470/96, os seguintes 

servidores: 

“ISA GOMES DA COSTA, Comunicóioga, matricula SIAPÉ nº 0307868-9, como representante do Gabinete 

do Reitor: 
-ANA LUCIA DE MOURA LOPES, Assistente em Administração, matricula SIAPE nº 0305324-4, como 

representante do Departamento de Pessoal; . 

“FRANCISCO PEREIRA DA SILVA, Auxiliar Administrativo, matricula SIAPE nº 0306902-7, como 

representante do CPPTA, 

HI - A presidência da Comissão caberá à Comunicóloga ISA GOMES DA COSTA. 

IV - A entrega do titulo de SERVIDOR EMÉRITO aos servidores contemplados no corrente ano, dar-se-á no 

dia 22 de outubro do corrente ano. 

V - Publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
SEÇÃO | - PÃG.OS 

ANO XXVHI - Nº 160 21/10/08 

  
PORTARIA Nº 26 110 DE 20 DE OUTUBRO DE 1998 

EMENTA: Cessação dos ettitus de Pomtatia, referente à desiguação de docente pata 

coordenar o Acordo de Cooperação celebrado entic à Umiveisidade Iederal 

Fluminense é FACHHOCHSHULE NARLSRUBI. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias E regimentais, 

RESOLVE: 

[ - Fazer cessar os efeitos da Portaria a? 24 7US, de 09 do maio de 1995, publicada no BS/UFF qº do, de 

10.05.95, referente à designação do Professor de Ensmo Superior GERALDO MARTINS TAVARES, da classe do 

Protessor Assistente, nivel 3, matriculas UFF nº 1)33-9 e SIAPE nº 311328-0, do Quadro Permanente da Univeirsulado, 

para coordenar o Acordo de Cooperação celebrado entre à Universidade Hederal Fluminense é a FACHHOCHSHULE 

RKARLSRUHE. 

HU - Publique-se, registre-se v Cumpra-se, 

LUIZ PÚDRO ANTUNES 

Reitor 

—— 4



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 160 21/10/08 SEÇÃO UI - PÃG.06 

  

Portaria n” 25,960 de Ol de setembro de 190 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o 
qte dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11,50 e 8.270, artigo 12, meiso |, de 17/12/90], e os Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 

R4.1406 de 22.10.70 e o que consta do Processo nº 22069,000670/08-41, 

RESOLVE designar ROSARIA SUELY PEREIRA ROSA, Matricula SIAPE nº 307741-1, lotada no 
Departamento de Assistência Social — Serviço de Assistência Odontológica, parar operar com Raio X e conceder-lhe a 

gratificação de 10%(dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 3 anos, desde que esteja exercendo a atividade 

para a qual é designada. 

Obs.: Republtcado tendo em vista erro advindo de origem 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

0     

PARTE 2: 

DI TERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 078, DE 13 DE OUTUBRO DE 1008, 

O DiRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, 
conforme alinea “pg” do inciso |, do item 5, da portaria nº 5.820 de 0G de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço 
nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

RESOLVE: 

|- Lotar NO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, o servidor Josi: MARCOS DA SILVA, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula UFF nº 13830-8, redistribuído do MINISTÉRIO DA SAUDE: 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

Did 

  

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVEHI- Nº 160 210/98 SEÇÃO 11 - PAG 07 

  

Di: IERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 079, 131: 16 DE OUTUBRO DI: 1998 

O DIUTOR DO DEPARTAMENTO DI: PESSOAL, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnilico Reitor, 

confonne alinea “p” do inciso 1, do item Í, da portaria nº 5 820 de 06 de setembro de 19/7, publicada no Boletim de Serviço 

nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

RESOLVI: 

t- Lotar NO CENTRO TECNOLÓGICO, à servidora AMÁLIA DA HORA, AvENTE ADMINISERADIVO, mnaleicula 

UFF nº 13833-2, REDISTRIIUIDA DO INSHLÍULO BRASILEIRO DO MIO AMBIENTE do OS Ricursos NATURAIS 

RENOVÁVEIS, 

JOSÉ ANTONIO ATHA YDE RIBEIRO 
Diretor 

40 —————



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SEÇÃO 11 - PÁG. 08 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

o 
ANO XXVI - Nº I6i 21/10/98 

Parto 3: 

REI AÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍDIMY DE 01003 E DAMA CONTROS F: FINOS 

EEN To. HOME DO REHEFICIANIO Sax BEBTO FUM TAM O DEETIRO RATUX” KRETOPRO 1/1 1/2 TUTAL 

ate EMPENHO: 9OMEÇODO2 Conv, FINEP.5SGDSO7TIÃO +++ 

3200.0001/98 JOSE RICARDO DE ALMEIDA TORREÃO PROPP PROPP D4 01/0% 01 LISBOA - PORTUGAS, 05/10/98 09/10/94 ê 1 937,46 

1200,0008/98 OCALAFNDO GOMES LOQUES FILHO PROPP PROPP H4 01/05 0? VANCOUVER - CANADA 17/10/98 21/10/98 0 

02 NEM TORK - EVA 22/10/00 31/10/95 > 1 3.014,45 

+48 EMPENHO: 9B8IME0D034 CAN? , TESOURO ++ é 

0200.0199/08 ELIO ALVES DE HOURA CANP CANP HH 01/95 01 RIO DE JANEIRO 20/09/98 24/09/98 O 1 s1,85 

0200,0200/90 FRANCISCO DE ASSIS PIMENTEM CANP CANP Hg 01/9% 01 RIO DE JAITIRO 30/09/00 30/09/98 O 1 61,84 

0200.0201/90 ELIO ALVES DF HOURA CARP CANP HH 01/95 01 NITEROI 20/10/04 20/10/98 0 à 42,96 

0200,0202/9%4 ARISTON JOROF AFGERRA CANP CANP EM NniY/95E Q1 NITEROI 20/10/98 20/10/98 A) 1 42,96 

0200.0203/08 ADIA DE SOULA E SILVA CANP CARP NA 01/95 01 HITEROI 0B/L0/D8 GA/10/98 O b 42,06 

0200.0204/98 ANTONIO PASSOS PORTILHO CANP CAMP NS D1/95 Di NITEROI 06/10/98 06/10/98 0 1 81,54 

0200.0205/98 JOSE ARIMATHEA OLIVEIRA CANP CAHP HE 01/95 031 NITEROI 13/10/68 13/10/98 o 1 s1,54 

0200,0206/98 ENEIDA CARIELO VILELA CARP CANHP W8 01/95 01 NITEROI 20/10/98 20/10/D0 q 1 81,54 

0700.0207/98 ARISTOH JORGE DELERRA CAHP CANP EM 01/65 01 NITEROI 06/10/9A 06/10/98 O ! 42,96 

0200.0208/98 ARISTON JORGE BELERRA CANP CAME NM 01/95 01 NITEROI 14/10/90 14/10/98 0 à 42,96 

0200.0200/98 PLIO ALVES DE MOIIRA CANP CANP NM 01/95 01 NITEROI 22/10/98 22/10/90 0 1 42,96 

0200.0210/98 ERTO ALVEM DE HOURA CANP CAHP NM 01/95 01 NITEROI ou /10/98 08/10/94 0 1 42,96 

0200,0211/98 ELTO ALVES DE HOURA CAHP CANP HM 01/95 01 HITEROI 13/10/98 13/10/99 0 1 42,06 

0200.0212/90 WALFRIDO MANOEL DE MOITA CANP CARP “MM 61/95 01 NITEROI 20/20/N0 20/10/D€ q 1 42,56 

0200.0213/98 WALFRIDO HAHOEL DE MOURA CARP CANF HM 01/PS 01 NITEROI 13/10/96 19/10/98 O qd 42,0€ 

0200,0214/98 WMALFRIDO MAHNORI. DE HOURA CAHP CANF HM 01/98 01 NITEROI 06/10/28 05/10/96 Ó 1 42,06 

0200.0218/00 FEAMANDO GONCALVEE DA CRUS JUNIOR CAMP CARNE HS 01/98 01 NITEROI 06/10/98 06/10/90 0 ] 51,546 

0200.0216/26 FENTANDO GONCALVES DA CAUR RITIOR | CAN CANP HS 01/05 01 NITEROI 13/10/9A 13/10/08 b i 51,54 

C200.0217/RA FERNANDO GONCALVES DA CRUF JUNIOR | CAHPF CANP UM 01/95 01 NITEROI 20/10/98 20/10/98 q 1 81,54 

ett EMPENHO: 99NEO003S CIAIBE - TESOURO a4+ 

03200.0054/98 FESIO ANTONIO PEREIRA PONTES CTATRA CTAIR EM 01/95 0% NITEROI 20/10/D8 23/10/98 3 1 209,72 

02300.0055/D0 JOSE ANTONIO NEVES CTAIhA CTAJR NM 01/05 01 HITEROI 13/10/94 16/10/9A a 1 300,72 

0300.0086/PA REGTHA DE CARETA HARSO NE ATMEIDA | (CTATRA CTAID H& 01/95 01 ATO DE JANEIRO 13/10/p9 16/10/p6 3 1 432,01 

0100,0057/988 JUTE CARLOS NOLASCO RARBRIFTO CTATAEB CTALR HE 01/98 01 ATO DE JAHETRO 08/10/98 09/10/D0 1 1 188,83 

0300,.0088/98 JOÃO CARLOS DE ALMEIDA HIELI CTAIRA CTAIR HS 01/PZ 01 SAO PAULO 26/09/98 30/09/98 2 1 309,32 

0300.0089/9€ FERIHANDO ANTONIO ARRANTES FERRARA | CTAIAB CTAIA HS 01/05 01 BRASILIA 21/09/98 22/09/98 1 1 250,92 

0300.0060/98 FERNANDO ANTONIO ARRANTEA FERRARA  CTALNA CTAIE HA 01/85 01 RIO DE JANFIRO 00/10/D8 09/10/98 1 1 198,83 

t&& EMPENHO: 9BHE00037 CEq - TESOURO +++ 

0500.0212/98 JOSE MARQUES DA SILVA cera Cro HM 01/95 01 ANGRA DOS FEIS 08/10/08 06/10/98 0 1 21,464 

0500.0213/DR CILALDETTE FLTSFA CORNETRO CFg CraO HA 01/p% 01 MANAUS 08/10/09 08/10/08 1 1 456,D6 

0500.07214/98 SILVIO AEHATO JORGE CEq CEG HS 01/95 01. CAMPINAS 19/10/98 34/10/90 1. 1 184,42 

0800.0718/98 ANTRATL FRANCESCO ALVES BRAGANCA CcEq Co WS 01/94 01 CAHPTHAS 13/10/08 14/10/98 1 1 154,62 

4a EMPENHO: DSITEG00OIS CES - TESOURO add 

0600 .,.0120/D8 PAULO LOPES GUIMARARE cxs CEA NH 01/05 05 CAXAMBU 22/09/98 28/09/08 3 1 200,49 

++4 "PMPENHO: 99UF01106 FROFP-TA-DS 174/95 di 

1900 .0D009/0A VIIMA DUARTE CAMARA PROPP PROPP HS 01/95 01 PORTO ALEGRE OT/10/98 10/10/98 6] 1 432,91 

19060.0010/98 CYANA MARIA LEAHY DIOS PROPP PROPP E4 01/95 01 CAMPIHAS 15/10/98 16/10/98 1 1 154,62 

19200,0011/98 REYBALDO NEGARIROS DK HIRANDA PROPP PROFP HM 01/94 01 CAMPOS 21/10/84 24/10/98 J 1 300,72 

*4+ EMPENHO: 9GHEQ11O7 PROPP-TA.PIDCTLIÇ/05 +++ 

2000,0027T/608 FARTARA PONRTICHIES LETA PROPP PROPP HS 01/98 01 CIPRITIRA 18/10/98 21/10/04 1 1 409,87



  

ANO XX VHI-Nº tal 

BOLETNM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

21/10/98 SECÁO IL - PAG 09 
  

0Z01 

0201 

0201 

0201 

0201 

Ozua 

202 

020% 

0202 

0202 

0207 

0207 

0207 

0209 

0201 

0207 

D20M 

OZus 

0208 

0208 

crua 

208 

0208 

EMPLUNO. GUMEVILNO BM /KEÍGURU 

.QUUS/UE 

UOOS/S6 

0007/96 

«DUON/DO 

DUGB/UU 

«0010/48 

0011/06 

«0012/48 

0023/Du 

UVlI4/UU 

.0016/4h 

0011/04 

.0010/90 

. 001 V/UE 

.0UZ0O/DA 

O021/W5 

«OUQL/Wh 

DUD2/DM 

.00D3/08 

- 0004/94 

-. 0005/48 

.dORE/9H 

.00071/9H8 

0208.000U8/98 

VIRGINIA 

AMELAICO DA 

JOCEIiM MARINS 

MARTHA LE Lina 

COMRIEICÃO LIMA LE AHDMAL IR 

DILHAR MARTINA 

JAMES HAITI 

  

CM JA AE 3 

ALDENICO MENDONCA FILHO 

LULE FELRO ANPUHE 

JovrIHA HAKIA DE MAHAOS niUid 

ILVEIA MARIA UUKHHA MONTE IR 

MANIA HEILUI MARQUES MINDE E 

FRANCISCO DOS fANTUI 

FRANMCTICO DOS SANTOS 

ALEXANDRA HANTLHE LE CANVALHO 

JQOMDE LUIE LA SILVA 

BILVA JEDI 

APOLONIO UNESA DA CUNHA 

SEBASPLAO ANFONIO LIA BILVA 

AMERICO DA SILVA HEKDY 

MOSERTO MIDBEIMO DA SELVA FILHO 

JOLAHUK FIHHELRO LISBOA 

SAUNAS LO 

NAUMIÇÃO NOLJULIMA ZONROLA 

HMAUKRICIO HOJUE IRA SONHOLA 

MAURICIO HOMFLIRA SOURRULA 

VAR DEA LIMDEN 

  

  

0205 .0009/v8 HUMBERTO TYLIXEIKA 

0214 O0UL/VU LUCIENE SALLANHA AMAVIO MIBEEKO 

0214,0002/v8 ALOXHIO TADEU LE ULIVEIRA HEVKE 

0214.0004/v45 CELIO LORES DE ALMEIDA 

0400.0281/04 NELCE FEMMIIMA DA HILVÊ 

ada ENFENHO: YONKOZOI COSEAC/REC.KROFRIA ada 

0U00.0173/90 CAUBY ALVES DA COSTA COSEAC 

0400,0174/08 JOAU CANLOS CORSKIA BAPTISTA SUOAMES COSLAL 

0406 0175/58 VALENIA LUMA HEDETROS VIEIHA COSENC 

0000 0176/44 VICIOM NULO CHEHAI COSEAC 

0400 .0177/94 LULE CARLOS MENDONCA COMEAL 

200 EMPENHO: VUNKOZDDL CM /MEC 0250150215 ana 

2700 007)1/%6 HALDLA NKAHCISCO VIAKA TUM 

2700 0072/98 CLAUDIO HUCHA LOVES PCM 

2700 .0073/9b CLAUDIO MUCILA LOVES TCM 

2100 .0074/90 JOSE DOS BANTIUS FEKELAA TCM 

27100 .001/5/98 MALDIA YRANCISCO VIANA TCM 

2700 .0076/98 MONICA TEIXEIHA DA COSTA MACHADO TUM 

nas qgMEEtItO; JONLOSA 33 

2900 

2900 

2900 

2000 

2900 

2900 

2900 

2500 

2900 

PRUEX/RkC.0290)S02]7 sda 
  

. 0040/04 

0041/04 

«0042/45 

0041/94 

.0044/vU 

0045/96 

Dp44/06 

0047/08 

.0044/U8 

2900 ,004%/D4 

2900.0050/08 

2900 .0091/ua 

ARTISTA 

BAPEISTA 

LAFTIITA 

BAFTISTA 

BArPIISTA 

BAPTISTA 

BRETISTA 

BAVTISTA 

PILMâIPRKL 

PIMETEL 

PIECE T, 

PI MEME RL 

PIMNEINEEL 

PIMENTEL 

FIMIEIFTEL 

E LHIEHT EL, 

CARDOIJO DA SILVA 

BAPFISTA + EMIIPTIEL 

BAPTISTA VIMENTIL, 

JURSE BUU SS UE BNSTUS 

FRDEM 

FROEXM 

PROLX 

FUOEX 

PROLX 

PROLX 

PROEX 

PAROEX 

PFROEX 

PFRUEM 

PRO IX 

PHUELH 

DEd 

Dis 

EI 

FRETE 

FEI 

PRAÍI 

PRENE 

FREI 

FRENE 

FAENE 

FMEFI 

PRIME 

FP RIAHE 

FROUE 

CC 

01/x3 

o2/vb 

01/45 

01/95 

01/95 

01/48 

01/95 

01/55 

vi/92B 

G1/v5 

Ul/435 

01/43 

01/v3 

UI /y5 

01/v5 

01/95 

01/»5 

01/53 

U1/9% 

vi/v5 

01/95 

01/va 

02/5935 

01/45 

01/45 

01/95 

01/38 

0i/vb 

01/95 

01/94 

usI/93 

ul /y% 

vi/4S 

01/93 

Ul/95 

01/45 

01/95 

01/95 

01/95 

04/05 

01/»b 

01/95 

01/54 

gr /9% 

01/95 

DL/9% 

01/95 

01/95 

01/44 

UL/Yb 

01/93 

01/43 

ul 

Di 

q! 

ul 

02 

ql 

01 

01 

q 

BI 

Ul 

01 

vi 

ul 

ul 

01 

ul 

Ui 

va 

DI 

Qi 

01 

01 

ql 

Vl 

bl 

01 

01 

vi 

ol 

ul 

01 

vi 

01 

GL 

01 

01 

01 

0) 

QL 

Oh 

01 

0a 

vi 

81 

VU) 

01 

ql 

01 

q3 

21 

Õ! 

01 

CAHPOS 

CHARO E 

HRASLLIA 

il Ss MAIS 

PLHHIKIMAL 

VITUNIA 

HAASILIA 

BRAS LCA 

BRASTLIA 

CAMPOS 

CAMPOS 

CAROS 

CAMP É 

CAHPOS 

CAM ru 

CAMUS 

VOLTA MEDULA 

VOLTA KELUUHDA 

VOLTA RELUNDA 

CAMPOS 

CAHFUS 

CAMPUS 

CAMPI S 

CAME OS 

CAMPOS 

CAMPO 4 

MATA IE 

RECLIE 

RECILIM 

PLLO E AS 

CAMrFOS 

CAHVOS 

CAMPOS 

CAMPOE 

CAMPOS 

RIO DE JANTIRO 

MITEROI 

HITEROL 

NITENOL 

RIO DE JAHkIHO 

METEU E 

ANGRA DUS 

AHURA DOR 

ANGRA LOM 

AREIA 

REIS 

REIS 

VOLTA MELUITDA 

AMUNA LH 3 

AUNIUA DOS 

ARARUANA 

AURA LOS 

AHOHA [03 

CAMPOS 

AHURA DUS 

QUuISIAMA 

MHKILS 

KETS 

REIS 

REIS 

KREIS 

UZ/UW/VE 

Od/uv/ve 

29/0»/Wu 

25 /UV/vi 

db/uv/su 

VB/10/W4 

d1/0v4/v0 

05/10/94 

05/10/48 

IU/20/uM 

26 /Uv/ DU 

2V/UD/vE 

2tv/vy/Duy 

29/09/v4 

49/09u/wt 

ZI/UV/vU 

tu/04/Sv0 

20/09/44 

ZU/UV/Da 

240/09/%u 

23/Uv/yu 

01/10/v% 

01/10/44 

24/09/08 

Nt/09/wê 

DZ/10/WW 

Uafl0/vs 

0b/10/b4 

vS/14/wl 

Ob/10/vê 

L$/10/vk 

19/)0/vw 

14/10/96 

19/10/v8 

1y/10/9b 

Zu /09/%8 

23/09/40 

Mo/vs/vbm 

2v/00/9u4 

04/10/vt 

vT/10/Bu 

13/00/Db 

17/0D/b4 

26/08/y4 

Dvy/0%/vU 

va/ur/s0 

0/04/94 

21/04/98 

24/04/98 

05/09/44 

05/10/vb 

10/10/vb 

20/10/98 

UM/0v/4h 

UD/0U/46 

30/04/94 

cb/0H/9M 

26/uUv/ve 

Us LU(vo 

2zfuw/sU 

DS/10/24% 

05/10/18 

23/10/48 

02/10/98 

v2/lu/vE 

Di/10/%u 

UZ/i0/vb 

02/10/bm 

4a /0r/V8 

Ls/0U/ Wa 

30/09/dm 

JU /08 /vê 

10/uUD/DA 

ésfuv/9h 

v1/10/48 

Uvi1/10/004 

24/04/54 

IT/UM/VI 

U3/10/44 

19/10/98 

10/10/vi 

Ju /10/94 

uM/.10/u5 

21/10/ym 

21/10/44 

21/10/00 

21/10/vE 

22/10/48 

s0/U9/Hh 

23/09/45 

30/00/40 

28/09/vb 

Ob/10/94B 

WIL10/ WU 

14/09 /v4 

20/0U/DÊ 

271/04/ vê 

12/09/yU 

05/09/vE 

03/0v/2y 

21/04/96 

25/00/94 

D&/D9/9N 

05/10/Dê 

11/10/96 

ZU /10/94 

(Continuação 

o
w
 
i
l
 

o
d
o
r
 

b
o
d
a
 

by
 

O
 

O 
D
D
D
 

S
D
 

D
O
 
D
D
 

O
D
 

O 
m
i
 

o
r
a
 

C
o
 

+
 

qu
it

 
o
q
 

qua
 

o
i
 

ué
 

o
o
o
.
 

q 
qu
 

61%,01 

Sis,Ui 

210,2% 

“5, bz 

545,04 

145,04 

603,39 

511,94 

386, 44 

306,64 

400,12 

500,72 

300, 1% 

300, 1% 

400, '!2 

120,64 

214,60 

214,40 

214,40 

124,64 

51,54 

308,28 

81,54 

31,54 

154,62 

738,29 

738,41 

07,40 

856,65 

287,10 

257,70 

257,10 

251,70 

214,40 

“5,0z 

55.92 

85,92 

406,72 

45,92 

143,20 

24,04 

5,92 

85,92 

300,72 

05,92 

20,64



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII-Nº 16] 21/10/98 SEÇÃO - PÁG. 10 
  

(Contintação... 

*a* EMPENHO: S5HTOA4SOS F.0112119252/PROPE did 
  

  

4400.0014/98 TEOFILO JOSE PIMENTAS, DA EILVA PROPP PROPP H$ 01/95 01 TEIXEIRA DE FREITAS 19/10/09 23/10/08 4 1 309,24 

3400.0018/9A RITA MARTA CUNHA DE ALMETDA PROPP PROPP HA 01/94 01 ATO DE JANEIRO 08/10/68 09/10/00 1 | 240,81 

TOTAT: 21.411,16 

VILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coordenador da PROPLAN/PLA 

mecenas (À) comem mese



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVII - Nº 160 21/10/98 SEÇÃO 1 - PAG OI! 

  

Parto q: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº do de 20 de outubro de 1498 

EMENTA: Toma sem vteito DTS 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Tortar sem eleito DES-CCM Nº dA/08. 

2+ Constituir Comissão de Processo Adunuistrativo Disciplinar composta pelos professores OSCAR LUIZ DE 

LIMA E CIRNE NETO (residente), JOSE CARLOS CARRARO EDUAKDO eIVALO ACCETA, para num prazo de 

60 dias, apurar fatos contidos no Processo nº 23069 03022//08-13. 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CUM 

—— 4 

  

. DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 47 de 20 de outubro de 1998 

EMENTA. Prorroga prazo de DES 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da DTS-CCM Nº 39/98 para apurar fatos referentes no 

processo de ocorrência na Disciplina de Odontopediatria, 

2- Esta D'T'S entrará em vigor na data de sua publicação, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

—— € 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIIL- Nº 160 21/10/98 SEÇÃO IV - PÃG.0!2 

  

  PE .E AM, Fu tl E LA], E o. -n=-i Oca oToi Mara A he nt o) RM PS Ti O 7 E 

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO EM GEOGRAFIA 

1. Estarão abertas no periodo de 16 de novembro a 3 de dezembro de [998 as inscrições à seleção para o curso de 

Mestrado em Geografia do Departamento de Geografia do Instituto de Geociências da Universidade Federal Fluminense, 

2. Estão previstas 17 (dezessete) vagas para candidatos da área de Geografia e áreas afins que busquem aprofundar seus 

estudos em nível de mestrado, na área de conhecimento de Geografia Regional - area de concentração em Ordenamento 
Territorial e Ambiental, nas linhas de pesquisa de Ordenamento Territorial ou Ordenamento Ambiental, conforme a 

seguinte distribuição: 

a) 15 (quuize) vagas para candidatos brasileiros, 

b) 2 (duas) vagas para candidatos estrangeiros . 

3. O preenchimento das vapas dar-se-á através das seguintes etapas: 

a) inscrição 

b) analise da documentação 

c) seleção 

d) classificação 

4. A inscrição sera feita na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Geografia, situada no Campus da Praia 

Vermelha, 5º andar do prédio do Instituto de Geociências, sala 504, na Av. Litorânea s/n, bairro do Gragoata, em 

Niterói-RJ, telefax: 620-5054, CEP 24210-340, mediante a entrega da documentação discrinúnada abaixo: 

a) formulário de inscrição (em três vias), fomecido pela Secretaria e disponivel na home-page do curso 
(http://www niff br'egu/gpe/mestrado), devidamente preenchido, acompanhado de fotocópias da carteira de identidade, 
CPF e três fotos 3x4. 

b) Curriculum Vitae (em três vias) preenchido em formulário próprio, fomecido pela Secretaria e disponível na home- 

page do curso (http://www uff.br/ege/goe/mestrado). 
c) fotocópias do diploma de graduação, obtido em cursa credenciado, e respectivo histórico escolar. 

d) — anteprojeto de pesquisa (em três vias), segundo roteiro fomecido pela Secretaria e disponível na home-page do 

curso (http://www uff briega/pre/mestrado). 

e) comprovante de pagamento de taxa de inscrição no valor de R$ 40,00 (quarenta reais). 

Ê documento comprobatório de conclusão de curso de idioma estrangeiro e/ou certificado de aprovação em exame de 
proficiência, caso o candidato requeira isenção de prova de idioma. Esta isenção não é artomática e dependerá de parecer 

da Banca Examinadora. 

g) — comprovante de proficiência em português para os candidatos estrangeiros. 

h) — candidatos PICD deverão apresentar uma autorização da instituição de origem para postulá-lo. 

5. No caso do diploma de Graduação ainda não haver sido emitido, será aceito como comprovante hábil a cópra 

autenticada, o uma cópia acompanhada do original, da declaração de conclusão de curso, juntamente com o histórico 

escolar. 

6. Sera facultada a inscrição à Seleção aos formandos de cursos de graduação credenciados, desde que acompanhada de 

uma declaração (original) da respectiva Coordenação de Ensino da data de conclusão prevista. Em caso de aprovação e 

classificação, a matricula ficara condicionada à comprovação de conclusão do curso de graduação, sem a apresentação 

desta comprovação o candidato serÃ automaticamente excluído da lista de classificados e aprovados. 

7. No Curriculum Vitae, preenchido em formulário próprio (vide item 4.b), deverão ser comprovados: 

a) o(s) curso(s) de pós-graduação lato sensu (360 horas no minimo) realizado(s) pelo candidato; 

b) os cursos de extensão: 

c) as publicações referidas, 
8. A taxa de inscrição devera ser recolhida nas agências bancárias do Banco do Brasil atraves de um depósito em favor 

de UFF/ Mestrado em Geografia - código 15305615227125-0, Agência 3.602-] - conta corrente 170500-3. 

9. Os candidatos residentes fora da Região Metropolitana do Rio de Janeiro poderão inscrever-se por procuração ou 

enviar a documentação por Sedex. acompanhada da puta de depósito discriminada no item 3, desde que a data de 

postagem não ultrapasse o ultimo dia de inscrição. À correspondência devera ser enviada para: 

Mestrado em Geografia - UFF 

Caixa Postal 100.161 -- Centro 

24 0001-970 Niteroi-R]



  

SOLE TIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE | | 

ANO XXVII - Nº 160 2 4/10/98 SEÇÃO IV - PAGO!) 

  

(Contutação .. 

10.A inscrição será deferida ou não após à análise da documentação, que consistirá em veriticar se O candidato preenche 

os requisitos estabelecidos nos iteus à (quatro) a 7 (sete) deste edital. 

11.0s candidatos que satisfizerem os requisitos da análise da documentação serão submetidos à seleção, que consistm à 

de tiês tases, cum pesos ponderados 

a) prova escrita eliminatória sem consulta (hota una 6,0 [seis |) (peso Les) À prova será tlentiticada pulo némero 

de inscrição do candidato. Às questões da prova versarão sobre a temática do Ordenamento Leteiturtal é Ambiental e 

serão elaboradas a partir da bibhiografia minima disciinimada abaixo: 

- CROSBY, A W.- Inipertabisno ticológico São Paulo Companhia das Letras, 1993 

“HARTSHORNE, R = Propósitos e Natmreza da Geografia São Paulo. Hucitec, 1978 

«HARVEY, D “À Condição PósAuderna. São Paulo. Loyola, 1V93. 

- SANTOS, M. - A Natureza do lispaço. São Paulo Hucitec, 1996 

“TRICART/J. & KILIAN, ).- La tico-Gicografia y lu Ordenactón del Atedio Natural. Barcelona. Anagrama, 

1982. 

b) prova de tlioma estrangeiro (mytês ou francês) (peso um) ou apresentação de ceruticado de proficiência. Será 

tacultada a utilização de Dicionário durante Os primeiros 50 (lenta) minutos de realização da prova. 

c) entrevista (peso tn) em quo serão analisados e avaliados o curriculo é O anteprojeto de dissertação do candidato, 

12.As fases da seleção, referidas no tem | (onze) alineas a) é b), realizar-se-ão na sala SUS no 5º andar do prédio do 

Instituto de Geociências, no periodo de Il a 15 de janetro de 1.999: amiçiando com a prova escrita, com 4 (quatro) horas 

de duração, a partir das 9:00 (nove) horas do dia 11 de janciro de 1999. O calendário das entrevistas, rufernlas no iteim 

11 c), terá início no dia 13 de janeiro de 1.999 a partir das. 1400 horas. 

43.A classificação dos candidatos será decidida com base na média ponderada das fases discruninadas no tem [1 (onze) 

deste edual, sendo exigida a nota minina Final 6,0 (seis) pata aprovação. Serão aproveitados os candidatos aprovados € 

classificados até O número de vagas disponivel. 

14.No caso de haver candidatos com classificação ulêntica, far-se-ã O desempate conside ando-se, por ordem de 

inportância, os resultados da avaliação na prova escrita, entrevista e prova de Idioma 

15.Por ocasião da matrícula, no caso de abertura de vacância, devido a desistência de candidatos habilhitados, serão 

convocados os candidatos apfovados e classificados até o número de vavas disponivel, obedecido O Calendário de 

Atividades Acadêmicas da Unrversidade Federal Hluninense para O ano letivo de 1999. 

16.0s resultados serão divulgados três dias úteis após a finalização do concurso de seleção. 

17.A Comissão de Seleção reserva-se o direito de não preencher as vagas previstas. 

18.0s candidatos não aprovados e são classificados Lerão 0 prazo máximo de | (um) mês à paty da data da 

promulgação dos resultados para retirar os documentos comprobatórios da Inscrição. 

19.A aprovação no curso de Mestrado não paranticá, automaticamente, à obtenção de bolsa de estudo, a qual dependerá 

das quotas dos órgãos finunciadores para O Programa e dos criterios acadêmicos é acimunistraLivos. 

20.A Conissão du Seleção é soberana e não cabe recurso às suas decisões (vide Regumento Especilico). 

Niterói, 6 de Outubro de 1008 

Prot Dr. Riy Moreira 

Courdenado: do Mestrado cin Geugiatia 

Universidade Federal Fluminense 

CEG-Insututo de Geociências 

Depaitamento de Geogiafia 

Pós-Graduação em Geografia (Mestrado) 

Prédio do Instituto de Geociências - sala 504 

Campus da Praia Vermelha 

24240-340 - Ciragoatá - Nierór - RJ 

Telotas (021) 620-5054 - direto 

Fel: (021) 4620-8080 ratal 286 

e-mail: ggeppeoGovin.uff.br 

URL: http://www ulF bi/eguy/gue/mestrado


